
Hvor sikker er du på 
dine kompetencer?



Din kompetenceudvikling er for vigtig en sag til, at du kan overlade den til 
andre. Du skal derfor selv stille krav – til både dig selv og din virksomhed. 
Med andre ord: Kend dine rettigheder og udnyt dine muligheder!

Din arbejdsplads stiller allerede høje krav til dig, fordi du er ansat i en kon-
kurrencepræget sektor, der reagerer hurtigt på den udvikling, der påvirker 
sektoren. På samme tid skal du være fagligt dygtig på dine arbejdsfelter og 
personligt kompetent til at håndtere kundernes reaktioner og virksomhe-
dens planer for fremtidige tilpasninger i takt med at produkter og teknologi 
udvikler sig.

Uanset om tiderne er gunstige eller stramme for finanssektoren, er det vig-
tigt, at du selv gør dit for at sikre dig en kompetenceplatform, der gør dig i 
stand til at følge med i den udvikling, din virksomhed sætter mål for, og den 
udvikling, der sker i dit fag.

Når du er omfattet af Danske Kreds virksomhedsoverenskomst, har du 
adgang til betalt efter- og videregående uddannelse i det offentlige uddan-
nelsessystem – frem til og med niveauet for diplom/bacheloruddannelser. 
Det er uddannelser, der kræver en stor personlig indsats, men det er også 
din sikkerhed for, at dine kompetencer kan matche de kompetencer, som 
virksomheden satser på at rekruttere i fremtiden. 

Du har god støtte at hente i overenskomsten og i de lokalt aftalte vilkår, så 
det er en god start at sætte sig lidt ind i, hvilke muligheder der er for dig. 
Du har bl.a. ret til at få afklaret dine kompetencer og aftalt en uddannelses-
plan, så du sammen med din virksomhed tilrettelægger en udvikling, hvor 
der fortsat er brug for dig og dine kompetencer. 

Denne pjece er lavet for at gøre dig opmærksom på dine rettigheder og 
muligheder, så du kan sætte vægt bag dine ønsker og krav til virksomhe-
den om dine planer for kompetenceudvikling. Bruger du den elektroniske 
version af pjecen, er det lettere at klikke videre til flere oplysninger via links 
i teksten.
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Finansforbundet og Finanssektorens Arbejdsgiverfor-
ening har forhandlet vilkår, rettigheder og muligheder 
til kompetenceudvikling. I uddannelseskapitlet med 
paragrafferne 5 - 6 + 7 + kapitel 3 i overenskomsten 
kan man læse, hvad der er aftalt som gældende for alle 
ansatte i din virksomhed.

§ 5 om uddannelsesplan er hovedbestemmelsen. Den 
skal du kende for at forstå dine rettigheder, og du skal 
også sikre dig, at din leder kender til bestemmelsen, når 
du drøfter uddannelsesplan.

Aftalte rammer for kompetenceudvikling
•  Din uddannelse skal løbende tilpasses virksomhedens såvel som dine behov, evner og ønsker

•  Du er sikret mulighed for at vedligeholde allerede erhvervede kompetencer, men også mulighed for 
egentlige kompetenceløft - det indgår, når du med din leder drøfter uddannelsesplan

•  Du skal gives mulighed for at få dine aktuelle kompetencer afklaret

•  Retningslinjerne for dine drøftelser med din leder om uddannelsesønsker, uddannelsesbehov samt 
kompetenceafklaring aftales af din faglige repræsentant ved din kreds/fællestillidsmand og din ledelse

Det er aftalt, at du kan efteruddanne dig for at vedli-
geholde dit uddannelsesniveau, og at du kan videreud-
danne dig ved at deltage i relevant videregående uddan-
nelse frem til og med et niveau for bachelor/diplom 
(som deltidsuddannelse). Det betyder ret til at få betalt 
din uddannelse i det offentlige uddannelsessystem, men 
også at du skal have en dialog med din leder om valg af 
uddannelse.
 

Uddannelsesafgifter samt bøger og materialer betales 
normalt af virksomheden. Lokalt kan indgås aftaler, der 
forbedrer og præciserer disse bestemmelser. Afslår din 
virksomhed et uddannelsesønske, kan du inddrage til-
lidsmanden.
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Hvad siger 
overenskomsten?



Uddannelsesmuligheder, der udbydes i det offentlige uddannelsessystem, kan du 
finde via linksene i eksemplerne ovenfor eller ved selv at søge videre fra hjemmesi-
derne for:

•  Erhvervsskoler 
•  Erhvervsakademier
•  Universiteter
•  Undervisningsministeriets uddannelsesguide 
•  Finansforbundets uddannelsesguide 
•  Finansforbundets hjemmeside for Kurser & Karriere
•  Finansrådets hjemmeside 
 

Brug Finansforbundet, din tillidsmand og din kreds hvis du har spørgsmål.

Har du spørgsmål til, hvad du har ret til og hvad du kan forvente imødekommet af 
ønsker til kompetenceudvikling, snakker du selvfølgelig med din chef.

Hvis du er i tvivl om dine rettigheder eller uenig med din chef i forhold til, hvad der 
er aftalt i overenskomst og lokale bestemmelser, kontakter du tillidsmanden, din 
kreds eller finansforbundet 

Kredsens kontaktpersoner finder du på kredsens hjemmeside www. danskekreds.dk

Finansforbundets karriere- og uddannelsesrådgivere finder du på 
Finansforbundets hjemmeside. 

Finansforbundets karriere- og uddannelsesrådgivere kan kontaktes pr.  
telefon og mail.

Telefon 32 96 46 00
E-mail finansforbundet@finansforbundet.dk
www.finansforbundet.dk
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Hvor finder jeg oplysninger om 
uddannelsesmuligheder?

Finansforbundet 

Applebys Plads 5 / Postboks 1960 / 1411 København K / telefon 32 96 46 00
www.finansforbundet.dk


